
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 출산보육정책과

정책: 보육·가족 지원

단위: 영유아 보육서비스 기반 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 1 회 일반회계 출산보육정책과

출산보육정책과 715,704,594 699,073,423 16,631,171

국 429,142,839 424,587,656 4,555,183

균 7,037,000 7,037,000 0

기 2,878,668 2,870,918 7,750

도 159,406,859 148,178,456 11,228,403

채 2,300,000 2,300,000 0

부 114,939,228 114,099,393 839,835

보육·가족 지원 507,905,071 507,068,883 836,188

국 302,892,096 302,244,399 647,697

기 1,400,000 1,400,000 0

도 93,100,642 92,915,091 185,551

채 2,300,000 2,300,000 0

부 108,212,333 108,209,393 2,940

영유아 보육서비스 기반 확충 507,905,071 507,068,883 836,188

국 302,892,096 302,244,399 647,697

기 1,400,000 1,400,000 0

도 93,100,642 92,915,091 185,551

채 2,300,000 2,300,000 0

부 108,212,333 108,209,393 2,940

보육 특수시책사업 지원 20,148,250 20,083,250 65,000

308 자치단체등이전 19,470,000 19,450,000 20,000

01 자치단체경상보조금 19,470,000 19,450,000 20,000

○보육 특수시책사업 지원 19,470,000 19,450,000 20,00019,470,000,000

403 자치단체등자본이전 678,250 633,250 45,000

01 자치단체자본보조 678,250 633,250 45,000

○어린이집 환경개선 678,250 633,250 45,000678,250,000

어린이집 교원 보수교육 107,800 154,000 △46,200

국 53,900 77,000 △23,100

도 53,900 77,000 △23,100

307 민간이전 107,800 154,000 △46,200

국 53,900 77,000 △23,100

도 53,900 77,000 △23,100

05 민간위탁금 107,800 154,000 △46,200

○보육교직원 보수교육 107,800 154,000 △46,200107,800,000

국 53,900 77,000 △23,100

도 53,900 77,000 △23,100

방과후 보육료지원 21,950 17,528 4,422

도 7,250 5,768 1,482

부 14,700 11,760 2,940

308 자치단체등이전 21,950 17,528 4,422

도 7,250 5,768 1,482

부 14,700 11,760 2,940

01 자치단체경상보조금 21,950 17,528 4,422

○방과후 보육료지원 21,950 17,528 4,42221,950,000

도 7,250 5,768 1,482

부 14,700 11,760 2,940
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부서: 출산보육정책과

정책: 보육·가족 지원

단위: 영유아 보육서비스 기반 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

보육교직원 처우개선 지원 44,789,311 43,976,345 812,966

국 35,422,997 34,752,200 670,797

도 9,366,314 9,224,145 142,169

308 자치단체등이전 42,989,311 42,176,345 812,966

국 34,522,997 33,852,200 670,797

도 8,466,314 8,324,145 142,169

01 자치단체경상보조금 42,989,311 42,176,345 812,966

○보조교사 지원(민간) 22,326,712 21,527,450 799,26222,326,712,000

국 17,984,344 17,326,300 658,044

도 4,342,368 4,201,150 141,218

○교사근무환경개선비 14,090,045 14,085,182 4,86314,090,045,000

국 11,311,853 11,306,100 5,753

도 2,778,192 2,779,082 △890

○농어촌보육교사 특별근무수당 3,937,866 3,929,025 8,8413,937,866,000

국 3,118,000 3,111,000 7,000

도 819,866 818,025 1,841

아동복지증진 190,302,517 175,880,629 14,421,888

국 122,785,021 119,993,370 2,791,651

도 61,110,196 50,297,259 10,812,937

부 6,407,300 5,590,000 817,300

아동희망 프로젝트 추진 190,302,517 175,880,629 14,421,888

국 122,785,021 119,993,370 2,791,651

도 61,110,196 50,297,259 10,812,937

부 6,407,300 5,590,000 817,300

지역아동보호전문기관 운영 2,762,556 2,597,192 165,364

국 1,353,562 1,270,880 82,682

도 1,408,994 1,326,312 82,682

307 민간이전 2,762,556 2,597,192 165,364

국 1,353,562 1,270,880 82,682

도 1,408,994 1,326,312 82,682

10 사회복지시설법정운영비보조 2,762,556 2,597,192 165,364

○지역아동보호전문기관 운영 2,762,556 2,597,192 165,3642,762,556,000

국 1,353,562 1,270,880 82,682

도 1,408,994 1,326,312 82,682

학대피해아동쉼터 운영비, 인건비, 사업비 1,148,786 628,775 520,011

국 656,452 359,300 297,152

도 492,334 269,475 222,859

308 자치단체등이전 1,148,786 628,775 520,011

국 656,452 359,300 297,152

도 492,334 269,475 222,859

01 자치단체경상보조금 1,148,786 628,775 520,011

○학대피해아동쉼터 운영 지원 1,148,786 628,775 520,0111,148,786,000

국 656,452 359,300 297,152

도 492,334 269,475 222,859

학대피해아동쉼터 신규설치 1,393,140 457,625 935,515

국 796,080 261,500 534,580

- 2 -



부서: 출산보육정책과

정책: 아동복지증진

단위: 아동희망 프로젝트 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 597,060 196,125 400,935

403 자치단체등자본이전 1,393,140 457,625 935,515

국 796,080 261,500 534,580

도 597,060 196,125 400,935

01 자치단체자본보조 1,393,140 457,625 935,515

○학대피해아동쉼터 조성 1,393,140 457,625 935,5151,393,140,000

국 796,080 261,500 534,580

도 597,060 196,125 400,935

지역아동센터 운영비 지원 11,742,959 11,724,223 18,736

국 9,033,045 9,018,633 14,412

도 2,709,914 2,705,590 4,324

308 자치단체등이전 11,742,959 11,724,223 18,736

국 9,033,045 9,018,633 14,412

도 2,709,914 2,705,590 4,324

01 자치단체경상보조금 11,742,959 11,724,223 18,736

○지역아동센터 운영비 지원 11,742,959 11,724,223 18,73611,742,959,000

국 9,033,045 9,018,633 14,412

도 2,709,914 2,705,590 4,324

지역아동센터 돌봄인력 한시 지원 1,945,866 0 1,945,866

국 1,496,820 0 1,496,820

도 449,046 0 449,046

308 자치단체등이전 1,945,866 0 1,945,866

국 1,496,820 0 1,496,820

도 449,046 0 449,046

01 자치단체경상보조금 1,945,866 0 1,945,866

○지역아동센터 돌봄인력 한시 지원(성립전)

1,945,866 0 1,945,8661,945,866,000

국 1,496,820 0 1,496,820

도 449,046 0 449,046

아동복지교사 파견지원 2,127,197 2,127,160 37

국 1,636,305 1,636,277 28

도 490,892 490,883 9

308 자치단체등이전 2,127,197 2,127,160 37

국 1,636,305 1,636,277 28

도 490,892 490,883 9

01 자치단체경상보조금 2,127,197 2,127,160 37

○아동복지교사 파견 지원 2,127,197 2,127,160 372,127,197,000

국 1,636,305 1,636,277 28

도 490,892 490,883 9

아동보호전담요원 충원 616,465 343,450 273,015

국 573,451 319,488 253,963

도 43,014 23,962 19,052

308 자치단체등이전 616,465 343,450 273,015

국 573,451 319,488 253,963

도 43,014 23,962 19,052

01 자치단체경상보조금 616,465 343,450 273,015
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부서: 출산보육정책과

정책: 아동복지증진

단위: 아동희망 프로젝트 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○아동보호전담요원 인건비 616,465 343,450 273,015616,465,000

국 573,451 319,488 253,963

도 43,014 23,962 19,052

가정위탁아동 상해보험료 지원 41,374 38,497 2,877

국 28,962 26,948 2,014

도 12,412 11,549 863

201 일반운영비 41,374 38,497 2,877

국 28,962 26,948 2,014

도 12,412 11,549 863

02 공공운영비 41,374 38,497 2,877

○가정위탁아동 상해보험료 지원 41,374 38,497 2,87741,374,000

국 28,962 26,948 2,014

도 12,412 11,549 863

전문아동보호비 지원 71,100 0 71,100

국 63,000 0 63,000

도 8,100 0 8,100

308 자치단체등이전 71,100 0 71,100

국 63,000 0 63,000

도 8,100 0 8,100

01 자치단체경상보조금 71,100 0 71,100

○전문아동보호비 지원 71,100 0 71,10071,100,000

국 63,000 0 63,000

도 8,100 0 8,100

아동용품구입비 지원 7,900 0 7,900

국 7,000 0 7,000

도 900 0 900

308 자치단체등이전 7,900 0 7,900

국 7,000 0 7,000

도 900 0 900

01 자치단체경상보조금 7,900 0 7,900

○아동용품구입비 지원 7,900 0 7,9007,900,000

국 7,000 0 7,000

도 900 0 900

행복키움수당 23,011,560 14,754,360 8,257,200

308 자치단체등이전 22,993,200 14,736,000 8,257,200

01 자치단체경상보조금 22,693,200 14,436,000 8,257,200

○행복키움수당 지원 22,693,200 14,436,000 8,257,20022,693,200,000

결식아동 급식비 지원 4,934,307 3,994,741 939,566

도 4,117,007 3,994,741 122,266

부 817,300 0 817,300

308 자치단체등이전 4,934,307 3,994,741 939,566

도 4,117,007 3,994,741 122,266

부 817,300 0 817,300

01 자치단체경상보조금 4,934,307 3,994,741 939,566

○결식아동 급식비 지원 4,934,307 3,994,741 939,5664,934,307,000
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부서: 출산보육정책과

정책: 아동복지증진

단위: 아동희망 프로젝트 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 4,117,007 3,994,741 122,266

부 817,300 0 817,300

생활안정 지원 607,726 486,357 121,369

308 자치단체등이전 607,726 486,357 121,369

01 자치단체경상보조금 607,726 486,357 121,369

○아동 생활안정 지원(포괄) 365,206 276,117 89,089

○퇴소종결아동 자립정착금 지원 213,000 184,500 28,500

○전문위탁가정 양육보조금 지원 7,020 3,240 3,780

365,206,000

213,000,000

7,020,000

학습환경 조성 522,231 466,784 55,447

308 자치단체등이전 522,231 466,784 55,447

01 자치단체경상보조금 522,231 466,784 55,447

○아동 학습환경 지원(포괄) 282,615 259,256 23,359

○지역아동센터 지원(포괄) 239,616 207,528 32,088

282,615,000

239,616,000

안전 및 권리 증진 505,633 464,413 41,220

308 자치단체등이전 247,133 205,913 41,220

01 자치단체경상보조금 247,133 205,913 41,220

○아동 건강증진 및 정서함양 지원(포괄)

247,133 205,913 41,220247,133,000

아동복지시설 및 기관·단체 운영 지원 4,161,546 3,357,260 804,286

308 자치단체등이전 3,302,286 2,528,000 774,286

01 자치단체경상보조금 3,302,286 2,528,000 774,286

○아동양육시설 운영비 지원 3,302,286 2,528,000 774,2863,302,286,000

403 자치단체등자본이전 78,000 48,000 30,000

01 자치단체자본보조 78,000 48,000 30,000

○지역아동센터 기능보강 30,000 0 30,00030,000,000

아동복지시설 종사자 지원 및 역량강화 718,921 645,893 73,028

307 민간이전 169,415 150,005 19,410

11 사회복지사업보조 169,415 150,005 19,410

○아동복지 관련 기관·단체 종사자 처우개선(

도) 127,170 107,760 19,410127,170,000

308 자치단체등이전 549,506 495,888 53,618

01 자치단체경상보조금 549,506 495,888 53,618

○아동복지시설(생활 및 이용) 종사자 처우개선

(시군) 549,506 495,888 53,618549,506,000

아동복지시설 종사자 인건비 추가 지원 538,837 532,076 6,761

308 자치단체등이전 538,837 532,076 6,761

01 자치단체경상보조금 538,837 532,076 6,761

○아동복지시설(그룹홈 및 지역아동센터)종사자

인건비 추가지원 538,837 532,076 6,761538,837,000
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부서: 출산보육정책과

정책: 아동복지증진

단위: 아동희망 프로젝트 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

상담 조사 시설 한시 지원 52,000 0 52,000

국 40,000 0 40,000

도 12,000 0 12,000

403 자치단체등자본이전 52,000 0 52,000

국 40,000 0 40,000

도 12,000 0 12,000

01 자치단체자본보조 52,000 0 52,000

○아동학대 상담조사시설 한시 지원

52,000 0 52,00052,000,000

국 40,000 0 40,000

도 12,000 0 12,000

아동복지시설 종사자 처우개선 130,590 0 130,590

307 민간이전 24,600 0 24,600

10 사회복지시설법정운영비보조 24,600 0 24,600

○아동복지시설 종사자 정액급식비 지원(도)

24,600 0 24,60024,600,000

308 자치단체등이전 105,990 0 105,990

01 자치단체경상보조금 105,990 0 105,990

○아동복지시설 종사자 정액급식비 지원(시군)

105,990 0 105,990105,990,000

저출산 대책 추진 17,307,248 15,953,671 1,353,577

국 3,465,722 2,349,887 1,115,835

균 7,037,000 7,037,000 0

기 1,478,668 1,470,918 7,750

도 5,006,263 4,795,866 210,397

부 319,595 300,000 19,595

저출산 대책 추진 16,947,248 15,593,671 1,353,577

국 3,465,722 2,349,887 1,115,835

균 7,037,000 7,037,000 0

기 1,478,668 1,470,918 7,750

도 4,646,263 4,435,866 210,397

부 319,595 300,000 19,595

저출산 극복 인식개선 사업 119,050 109,050 10,000

308 자치단체등이전 58,450 48,450 10,000

01 자치단체경상보조금 58,450 48,450 10,000

○저출산 극복 행복더하기 이모티콘 공모전

10,000 0 10,00010,000,000

난청 조기진단 18,000 16,500 1,500

기 12,000 11,000 1,000

도 6,000 5,500 500

308 자치단체등이전 18,000 16,500 1,500

기 12,000 11,000 1,000

도 6,000 5,500 500

01 자치단체경상보조금 18,000 16,500 1,500

○신생아 난청 조기진단 18,000 16,500 1,50018,000,000원
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부서: 출산보육정책과

정책: 저출산 대책 추진

단위: 저출산 대책 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 12,000 11,000 1,000

도 6,000 5,500 500

청소년산모 임신출산 의료비 지원 32,625 30,000 2,625

기 21,750 20,000 1,750

도 10,875 10,000 875

308 자치단체등이전 32,625 30,000 2,625

기 21,750 20,000 1,750

도 10,875 10,000 875

01 자치단체경상보조금 32,625 30,000 2,625

○청소년산모 임신출산 의료비 지원

32,625 30,000 2,62532,625,000

기 21,750 20,000 1,750

도 10,875 10,000 875

고위험임산부의료비 지원 277,500 270,000 7,500

기 185,000 180,000 5,000

도 92,500 90,000 2,500

308 자치단체등이전 277,500 270,000 7,500

기 185,000 180,000 5,000

도 92,500 90,000 2,500

01 자치단체경상보조금 277,500 270,000 7,500

○고위험임산부 의료비 지원 277,500 270,000 7,500277,500,000원

기 185,000 180,000 5,000

도 92,500 90,000 2,500

기저귀 및 조제분유 지원 1,233,000 1,251,000 △18,000

국 822,000 834,000 △12,000

도 411,000 417,000 △6,000

308 자치단체등이전 1,233,000 1,251,000 △18,000

국 822,000 834,000 △12,000

도 411,000 417,000 △6,000

01 자치단체경상보조금 1,233,000 1,251,000 △18,000

○기저귀 및 조제분유 지원 1,233,000 1,251,000 △18,0001,233,000,000

국 822,000 834,000 △12,000

도 411,000 417,000 △6,000

다함께 돌봄 사업 939,471 743,067 196,404

국 722,670 571,590 151,080

도 216,801 171,477 45,324

308 자치단체등이전 939,471 743,067 196,404

국 722,670 571,590 151,080

도 216,801 171,477 45,324

01 자치단체경상보조금 939,471 743,067 196,404

○다함께 돌봄센터 인건비 지원 939,471 743,067 196,404939,471,000

국 722,670 571,590 151,080

도 216,801 171,477 45,324

다함께돌봄센터 운영비 지원 63,765 50,895 12,870

국 49,050 39,150 9,900

도 14,715 11,745 2,970
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부서: 출산보육정책과

정책: 저출산 대책 추진

단위: 저출산 대책 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

308 자치단체등이전 63,765 50,895 12,870

국 49,050 39,150 9,900

도 14,715 11,745 2,970

01 자치단체경상보조금 63,765 50,895 12,870

○다함께돌봄센터 운영비지원 63,765 50,895 12,87063,765,000

국 49,050 39,150 9,900

도 14,715 11,745 2,970

다함께돌봄센터 설치비 지원 1,102,500 262,500 840,000

국 945,000 225,000 720,000

도 157,500 37,500 120,000

403 자치단체등자본이전 1,102,500 262,500 840,000

국 945,000 225,000 720,000

도 157,500 37,500 120,000

01 자치단체자본보조 1,102,500 262,500 840,000

○다함께돌봄센터 설치비 지원 1,102,500 262,500 840,0001,102,500,000

국 945,000 225,000 720,000

도 157,500 37,500 120,000

다함께돌봄센터 설치비 지원(복합화) 112,000 0 112,000

국 100,000 0 100,000

도 12,000 0 12,000

403 자치단체등자본이전 112,000 0 112,000

국 100,000 0 100,000

도 12,000 0 12,000

01 자치단체자본보조 112,000 0 112,000

○다함께돌봄센터 설치비 지원(복합화)

112,000 0 112,000112,000,000

국 100,000 0 100,000

도 12,000 0 12,000

다함께돌봄센터 돌봄인력 한시지원 165,438 0 165,438

국 127,260 0 127,260

도 38,178 0 38,178

308 자치단체등이전 165,438 0 165,438

국 127,260 0 127,260

도 38,178 0 38,178

01 자치단체경상보조금 165,438 0 165,438

○다함께돌봄센터 돌봄인력 한시지원

165,438 0 165,438165,438,000

국 127,260 0 127,260

도 38,178 0 38,178

충남형 온종일돌봄사업 운영 1,111,296 1,131,296 △20,000

도 811,296 831,296 △20,000

부 300,000 300,000 0

207 연구개발비 125,696 0 125,696

도 78,560 0 78,560

부 47,136 0 47,136

01 연구용역비 125,696 0 125,696
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부서: 출산보육정책과

정책: 저출산 대책 추진

단위: 저출산 대책 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○충남형 온종일돌봄모델 개발연구

125,696 0 125,696125,696,000

도 78,560 0 78,560

부 47,136 0 47,136

308 자치단체등이전 866,600 1,012,296 △145,696

도 613,736 712,296 △98,560

부 252,864 300,000 △47,136

01 자치단체경상보조금 866,600 1,012,296 △145,696

○충남형 온종일돌봄사업 활성화 지원

674,304 800,000 △125,696674,304,000

도 421,440 500,000 △78,560

부 252,864 300,000 △47,136

○충남형 초등돌봄교실 연장 운영 65,000 85,000 △20,00065,000,000

학교돌봄터 인건비 지원 27,190 0 27,190

국 13,595 0 13,595

부 13,595 0 13,595

308 자치단체등이전 27,190 0 27,190

국 13,595 0 13,595

부 13,595 0 13,595

01 자치단체경상보조금 27,190 0 27,190

○학교돌봄터 인건비 지원 27,190 0 27,19027,190,000

국 13,595 0 13,595

부 13,595 0 13,595

학교돌봄터 기타운영비 지원 12,000 0 12,000

국 6,000 0 6,000

부 6,000 0 6,000

308 자치단체등이전 12,000 0 12,000

국 6,000 0 6,000

부 6,000 0 6,000

01 자치단체경상보조금 12,000 0 12,000

○학교돌봄터 기타운영비 지원 12,000 0 12,00012,000,000

국 6,000 0 6,000

부 6,000 0 6,000

다함께돌봄센터 종사자 처우개선 4,050 0 4,050

308 자치단체등이전 4,050 0 4,050

01 자치단체경상보조금 4,050 0 4,050

○다함께돌봄센터 종사자 정액급식비 지원

4,050 0 4,0504,050,000

재무활동(출산보육정책과) 19,518 0 19,518

보전지출(출산보육정책과) 19,518 0 19,518

국고보조금 반환금 19,518 0 19,518

802 반환금기타 19,518 0 19,518

01 국고보조금반환금 19,518 0 19,518

○출산보육정책분야 국고반환금 19,518 0 19,51819,518,000
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